
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

05-08-2021

OGGETTO:

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER REDAZIONE
VIC (VERIFICA INCIDENZA CULTURALE) PROGETTAZIONE STUDIO
FATTIBILITÀ-DEFINITIVA, PRATICA SOPRINTENDENZA, PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  PROGETTUALE ED
ESECUTIVA, RESPONSABILE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, D.L.,
CONTABILITÀ CRE INERENTI LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE PONTE ROSSO,
ING. ARCH. MIRKO BRANCALEONI CON STUDIO IN VIA DECORATI AL VALOR
CIVILE N. 5 A PADOVA (PD)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e
contabile

dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto
pubblico di lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o
servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento
amministrativo ed al provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di
bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n.
53 del 09.04.2018;

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 99 in data 05-08-2021

Registro Generale N.265

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.-

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

- il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato con Deliberazione C.C. n.
60 del 30.12.2020 comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2021-2023, approvato con Deliberazione C.C. n. 61 del 30.12.2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 contenente il piano della performance di cui
all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art.
197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 267/2000.-

Visto il Decreto prot. n. 3296 del 28.04.2021, con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore
Lavori pubblici – Urbanistica.-

VISTA la relazione tecnica pervenuta al prot n°4400 del 14/07/2021a firma dell’ing. Tarocco
Claudio “risultati delle indagini effettuate per la verifica della capacità portante del ponte in
muratura denominato Ponte Rosso.

Considerato che si  necessita affidare l’incarico professionale lavori di ristrutturazione ponte Rosso
per incarico VIC (Verifica incidenza culturale) progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica
soprintendenza , progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva,
responsabile sicurezza in fase esecutiva, D.L., contabilità CRE

DATO ATTO pertanto che per acquisti di beni e servizi di importo superiore ad EURO 5.000,00
sussiste comunque l’obbligo di consultare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 2, d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, cosi come modificato dal D.L. 77/2021
che recita testualmente: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000. euro ……..(omissis);

PRESO ATTO che la disposizione sopra richiamata si caratterizza per un’efficacia transitoria, in
quanto, alla luce della previsione di cui all’art. 1, comma 1, d.l. 76/2020, conv. in l.
120/2020,integrato dal D.L 77/2021 va necessariamente osservata fino al 31 dicembre 2021;

CONSTATATO che peraltro la celerità e la speditezza dell’azione amministrativa sono altresì
riconducibili alle stesse esigenze che si intendono soddisfare per il tramite delle disposizioni di
carattere emergenziale di cui al d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 integrato dal D.L 77/2021;

Ritenuto di richiedere offerta per incarico professionale per redazione VIC (Verifica incidenza
culturale) progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza , progettazione
esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase
esecutiva, D.L., contabilità CRE dei lavori sopraindicati così come descritti nella relazione a firma
del progetto approvato tramite il portale MEPA all’arch. Mirko Brancaleone  p.iva 01203090293
con sede in Rovigo

Ipotizzati per lo svolgimento di tale servizio   una spesa  complessiva di euro 16.500,00oltre cnpaia
4% e iva  22% così suddivisa:

-€ 3.500,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per pratica VIC (Valutazione incidenza culturale)

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



-€ 7.000 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica
soprintendenza , progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  progettuale

-€ 6000,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22%  per D.L., coordinatore sicurezza in fase esecutiva,
responsabile sicurezza, CRE contabilità

Accertato che trattasi di affidamento sotto la soglia di € 139.000,00 pertanto è possibile procedere
ad affidamento diretto ai sensi  della L. 120/2020.

Che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio con sottoscrizione contratto MEPA.

Dato atto che

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
al citato aart. 1, comma 1, d.l. 76/2020. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità,
efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

DATO ATTO CHE, conformemente a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- l’oggetto del contratto è l’incarico professionale  per redazione VIC (Verifica incidenza culturale)
progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza , progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori  di ristrutturazione ponte rosso

-il fine del contratto è l’incarico professionale  per redazione VIC (Verifica incidenza culturale)
progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza , progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori  di ristrutturazione ponte rosso

-le clausole essenziali di contratto sono rinvenibili nel presente atto,

-la scelta del contraente è effettuata ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, art 36 c. 2 lettera a)

-tempo di esecuzione  gg 20 naturali e consecutivi dalla data  della comunicazione di affidamento

-ogni eventuale controversia che possa insorgere con riguardo al presente atto, il Foro competente è
quello di Venezia;

- i pagamenti saranno effettuati  previa verifica di regolarità DURC

-con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere con  l’incarico
professionale  per redazione VIC (Verifica incidenza culturale) progettazione studio
fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza , progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in
fase  progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva, D.L., contabilità CRE
inerenti lavori  di ristrutturazione ponte rosso

La procedura di gara viene espletata sulla piattaforma telematica MEPA.

Le offerte sono state inoltrate in via telematica con le modalità indicate  nella lettera di invito;

La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla
stessa Stazione Appaltante è CIG ZCC32954D0

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 244 del 26.07.2021, con la quale è stato determinato:

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



-Di avviare una gara d’appalto per  l’incarico professionale  per redazione VIC (Verifica incidenza
culturale) progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza, progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori  di ristrutturazione ponte rosso

- di richiedere tramite il portale MEPA all’arch. Mirko Brancaleone  p.iva 01203090293 con sede in
Rovigo l’offerta per l’incarico professionale  per redazione VIC (Verifica incidenza culturale)
progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza , progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase  progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori  di ristrutturazione ponte rosso

- Di ipotizzare per lo svolgimento di tale servizio   una spesa  complessiva di euro 16.500,00oltre
cnpaia  4% e iva  22% così suddivisa:

-€ 3.500,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per pratica VIC (Valutazione incidenza culturale)

-€ 7.000 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica
soprintendenza , progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  progettuale

-€ 6000,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22%  per D.L., coordinatore sicurezza in fase esecutiva,
responsabile sicurezza, CRE contabilità

-di assegnare a tali prestazioni il CIG ZCC32954D0

-Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell'Area
Tecnica – Settore Lavori Pubblici – Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti;

-Di approvare la lettera di invito e i modelli di dichiarazione in atti.

Viste l’offerta inviata in data 02.08.2021 e prot. n. 5889 del 05.08.2021 relativa alla Trattativa
diretta MePA n. 1786366 “Incarico professionale per redazione VIC (Verifica incidenza culturale)
progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica Soprintendenza, progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori di ristrutturazione ponte rosso” pervenuta dall’Ing. Arch.
Mirko Brancaleoni con studio in Via Decorati al valor civile n. 5 a Padova (PD), valore dell’offerta
euro 16.170,00 oltre cnpaia 4% ed IVA di legge, nel dettaglio:

-€ 3.430,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per pratica VIC (Valutazione incidenza culturale)

-€ 6.860,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per progettazione studio fattibilità-definitiva,
pratica soprintendenza , progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase
progettuale

-€ 5.880,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22%  per D.L., coordinatore sicurezza in fase esecutiva,
responsabile sicurezza, CRE contabilità.

Ritenuto di affidare dall’Ing. Arch. Mirko Brancaleoni con studio in Via Decorati al valor civile n.
5 a Padova (PD) l’incarico professionale per redazione VIC (Verifica incidenza culturale)
progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica Soprintendenza, progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori di ristrutturazione ponte rosso

per l’importo complessivo di euro 16.170,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22%,

ovvero di euro 20.516,50 cnpaia 4% e IVA 22% comprese.-

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Ritenuto di imputare per

-pratica VIC (Valutazione incidenza culturale)

-progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza , progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase  progettuale

la somma di euro 12.829,55 all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3472 RR.PP. del Bilancio di
previsione 2021/2023 – Esercizio 2021 e

la somma di euro 226,40 all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3473 RR.PP. del Bilancio di
previsione 2021/2023 – Esercizio 2021

a favore dell’Ing. Arch. Mirko Brancaleoni con studio in Via Decorati al valor civile n. 5 a Padova
(PD).-

Dato atto che la somma di euro 7.460,54 cnpaia 4% e IVA 22% comprese necessaria per

-D.L., coordinatore sicurezza in fase esecutiva, responsabile sicurezza, CRE contabilità

sempre a favore dell’Ing. Arch. Mirko Brancaleoni con studio in Via Decorati al valor civile n. 5 a
Padova (PD)

verrà impegnata sul Quadro economico con successivo atto.-

Considerato che l’importo richiesto pare conveniente e comunque non oneroso alla luce dei prezzi
medi applicati nell’ambito del mercato di riferimento.-

Constatato che peraltro la celerità e la speditezza dell’azione amministrativa sono altresì
riconducibili alle stesse esigenze che si intendono soddisfare per il tramite delle disposizioni di
carattere emergenziale di cui al d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020.

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

2. Di affidare dall’Ing. Arch. Mirko Brancaleoni con studio in Via Decorati al valor civile n. 5
a Padova (PD) l’incarico professionale per redazione VIC (Verifica incidenza culturale)
progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica Soprintendenza, progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori di ristrutturazione ponte rosso

come da offerta inviata in data 02.08.2021 e prot. n. 5889 del 05.08.2021 relativa alla Trattativa
diretta MePA n. 1786366 “Incarico professionale per redazione VIC (Verifica incidenza culturale)
progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica Soprintendenza, progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, responsabile sicurezza in fase esecutiva,
D.L., contabilità CRE inerenti lavori di ristrutturazione ponte rosso”

per l’importo complessivo di euro 16.170,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22%, nel dettaglio

-€ 3.430,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per pratica VIC (Valutazione incidenza culturale)

-€ 6.860,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22% per progettazione studio fattibilità-definitiva,
pratica soprintendenza , progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase
progettuale

-€ 5.880,00 oltre cnpaia 4% e IVA 22%  per D.L., coordinatore sicurezza in fase esecutiva,
responsabile sicurezza, CRE contabilità.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



ovvero di complessivi euro 20.516,50 cnpaia 4% e IVA 22% comprese;

3. Di imputare per

-pratica VIC (Valutazione incidenza culturale)

-progettazione studio fattibilità-definitiva, pratica soprintendenza , progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase  progettuale

la somma di euro 12.829,55 all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3472 RR.PP. del Bilancio di
previsione 2021/2023 – Esercizio 2021 e

la somma di euro 226,40 all’intervento n. 10.05-2.02.01.09.012/3473 RR.PP. del Bilancio di
previsione 2021/2023 – Esercizio 2021

a favore dell’Ing. Arch. Mirko Brancaleoni con studio in Via Decorati al valor civile n. 5 a Padova
(PD;

4. Di dare atto che la somma di euro 7.460,54 cnpaia 4% e IVA 22% comprese necessaria per

-D.L., coordinatore sicurezza in fase esecutiva, responsabile sicurezza, CRE contabilità

dempre a favore dell’Ing. Arch. Mirko Brancaleoni con studio in Via Decorati al valor civile n. 5 a
Padova (PD)

verrà impegnata sul Quadro economico con successivo atto.-

5. CIG ZCC32954D0;

6. Di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1,
comma 32, l. 190/2012;

7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio;

8. Di trasmettere la  stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000.

9. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione
è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario
indicare l’autorità cui è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la
presente Determinazione può formare oggetto di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di
seguito indicati, tra loro alternativi:

• Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di
pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER REDAZIONE
VIC (VERIFICA INCIDENZA CULTURALE) PROGETTAZIONE STUDIO
FATTIBILITÀ-DEFINITIVA, PRATICA SOPRINTENDENZA, PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  PROGETTUALE ED
ESECUTIVA, RESPONSABILE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, D.L.,
CONTABILITÀ CRE INERENTI LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE PONTE ROSSO,
ING. ARCH. MIRKO BRANCALEONI CON STUDIO IN VIA DECORATI AL VALOR
CIVILE N. 5 A PADOVA (PD)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to CIRILLO GIOVANNI

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI

CASTAGNARO



F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 99 del 05-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


